

Nro.

246.

DZIENNIK*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 27go Października 1796a

*Gazety.***NIEMCY.**

Z Frankfurtu dnia 4. Października.
 Deputowany X. Elektora Bawarskiego,
 Hr. Arco, wypuszczony został z are-
 sztu od Cesarzkich; Półkownik *Reibell*
 dotąd jeszcze zostaje pod strażą w *Man-*
heimie. — Około *Limburga* i nad *Lahną*
 Cesarzcy zakładają wielkie szance i bate-
 rye. — W *Hanau* Rząd wielkie teraz
 czyni inkwizycye Kryminalne, W cza-
 sie ratyrady armii *Jourdana* biegnie przez
Gelnhausen kuryer Francuski, u które-

go gdy potrzeżono znaczne pieniądze, kilku *Gelnhausanöw* utakomiwizy się na zdobycz, zamordowało go za miastem. Teraz postępek ten surowo ma być ukarany. — Odkryci nie dawno 4. Kłubiści w *Moguncyi*, za porozumienia z Francuzami, na śmierć teraz wskazani zostali. — Margrabia Badeński zakazał także swym poddanym obchodzić się po nieprzyjacielsku z żołnierzami stron wojujących. — W Bawaryi wyszedł znowu rozkaz, aby wszyscy emigranci Francuscy niezwłocznie się wynosili za granicę, toż samo ponowiono i w Ratysbonie. — X. Elektor Bawarski powrócił już z Saxonii do *München*. — Ponieważ okolice *Nürnbergga* wolne już są od nieprzyjaciół, i mieszkańcy są zupełnie bezpieczni od ucisków wojennych; z tych powodów Rząd Pruski kazał wyciągnąć ztamtąd swe wojska.

Z *Szwabii* dnia 3. Października. Podług listów z *Strasburga*, przybył tam z Paryża Kommissarz od Ministra wojennego z dwoma Deputowanemi Dyrektoryatu. Na rozkaz tych aresztowano wielu officyerów z armii Francuskiej. Z *Strasburga* wymalzerowało 6000. ludzi

dzi ku *Bitsch*, *Zweybrücken* i *Lautern* przeciw Cesarzkim, którzy się tam zwi-
niają. — Z *Schafhausen* piszą, że Jenerał
Moreau liczący dotąd swej armii do
46,000., wzmocnił korpus Jenerałów
Turreau i *Baillard* 10,000. ludzi, któ-
rzy koło jeziora *Boden* mają rozpocząć
koki zaczepne. Od *Breysaku* aż do
Rheinfelden Republikanie chcą wycią-
gnąć linie swym wojskiem, a to dla za-
bezpieczenia sobie nadal prawych brze-
gów Renu. Cesarscy w Szwabii mają
także w posilku odebrać 30,000. ludzi.

Z *Berlina* dnia 8. Października.
Temi dniami przybiegło tu dwóch goń-
ców Rosyjskich, z których jeden udał
się wczora do *Wiednia* a drugi do *Dre-
zna*. Wczora w wieczor stanął tu ie-
szcze kuryer Francuski z Paryża. —
Słychać, że dnia 4. Października Król
Szwedzki zaręczył w Petersburgu starszą
córkę Naślednika, *W. X. Alexandrę
Pawłównę*, urodzoną 1783. Roku. Po
ślubie zaraz Dwór Królowy Szwedz-
kiej ma być uformowany z rodowitych
Szwedów.

FRANCYA

Z Paryża dnia 2. Października. Jenerał *Jourdan* przybył tu dnia 30. Września, Mówią, że na mieysce *Beurnonville* on obeymie kommandę w Hollandyi nad armią północną. Różne członki Direktoryatu biorą go do siebie na obiady. Zdaie się, że Rząd ułoży w przytomności jego nowy plan wojenny.

Z okazji rozfianych wieści, iakoby przybytemu tu Pełnomocnikowi Angielskiemu dla rozpoczęcia negocyacyi pokojowych, Direktoryat kazał wyiechać, umieszczono w Gazetach Urzędową notę w tey treści: „Rozmaite Zurnale śmiały twierdzić, że Pełnomocnik Angielski przybył do Paryża, i dla tego był oddalony, że jego warunki pokojowe nazgadzały się z układami Rządu Francuskiego. Wszystkie te wieści zupełnie są fałszywe. Piśma Angielskie rozfiwiają teraz baśnie o negocyacyach pokojowych, podobne do owych, iakie niegdyś rozfiwiał o poselstwie Pana *Wickham* do Bazylei, a Pana *Hammond* do

do Dworu Pruskiego. Nota dwóstronna i podstępna Pana *Wickham* nie jest jeszcze zapomniana. Według zdania stronników Ministerium Angielskiego, Pan *Hammond* miał iechać do Paryża do traktowania o pokój; a jednak później okazało się, że rzeczony Pełnomocnik miał zlecenie nakłonić Króla Pruskiego do złamania traktatów z Rzeczpospolitą, i złączenia się z sprzymierzonymi. Dwór Berliński, dochowując wiernie swych obowiązków, wzgardził tak chytremi podstępami. Ministerium Angielskie ukrywając swą intrygę maską poselstwa pokojowego, sądziło, że prócz pobudzenia nowych nieprzyjaciół, będzie mogło zarazem przed swym Narodem ziewać niesprawiedliwe obelgi uporu na Rząd Francuski. Ten był cel noty dawniej Pana *Wickham*, i ten jest cel świeżo rozśianych baśni w piśmie Londyńskich. Ze Rząd Angielski nie może szczerze pragnąć pokoju, łatwo się domyślić można, gdyż przez te wolność żeglugi dla Hiszpanii, Hollandyi i Francyi ma być przywrócona.

Utrzymywanie armii naszych, które przez czas długi cudzemi pieniędzmi opła-

opłacane były, kosztuje teraz miesięcznie 200. milionów liwrów. — Okręty wojenne, które dla zaślony handlu krążyły dotąd pod *Brest*, dla wichrów w tym czasie panujących, zawinęły teraz do portu. Ob. *Michaud* już także powrócił z diwizją swoją do *Brest*. Ta w czasie swego krążenia po morzu upolowała 11. okrętów nieprzyjacielskich, a między temi 4. Portugalskie obciążone bogatym ładunkiem z Brazylii. Prócz tego kapry nasze złowiły znowu do 30. okrętów Angielskich, które teraz sprowadzają do Portów Rzeczypospolitey. Do *Corunna* kaper nasz przyprowadził statek Angielski wybudowany z drzewa Cedrowego na 60. armat; ten obciążony był ładunkiem od 100. beczek, mnóstwem muślinów i t. d. Pod przyłaskiem *Dobrey Nadziei*, zachwycili także Republikanie wiele zdobyczy, a między temi 1. okręt Angielski $1\frac{1}{2}$. miliona, a drugi Portugalski $2\frac{1}{2}$. miliona wartujący. Pod brzegami Afrykańskimi przeięto także Angielski statek na 2. miliony otaxowany. — Dnia 27. Kommissya wojskowa wskazała znowu 4. spiskowych przeciw obywateli *Grenelle* na śmierć, 6. na wygnanie,

nie, a Io. uwolniła. — Kommissarze Dyrektoryatu na *St. Domingo* ustanowili świeżo towarzystwo sztuk i wiadomości, do którego przyjęli wiele członków z narodu Murzynów. — Rząd nasz zabronił neutralnym okrętom z Anglii zawiać do Portów Francuskich, a to by się ustrzedz wprowadzania towarów Angielskich. — Pisma tutejsze twierdzą, że ciała Prawodawcze pozwoliły Dyrektoryatowi użyć 200. milionów gotowych pieniędzy na popieranie wojny; przytym ma być wypisana nowa rekwizycya młodzieży do wojska od 200,000. — Niegdyś Xiężna *Conti* zakłada w Paryżu szkołę dla panien, z których w niedostatku chce się utrzymywać.

Direktoryat pisał do Jenerałów armii *Morego, Desaix, St. Cyr, Beaupuis, Decaen i Savoy*, gdzie mocno chwali ich męstwo. Jenerał *Moreau* donosi w ostatnim raporcie, że jeszcze coś swą armią, ale w każdym momencie, skoro tego okoliczności wymagają, gotów jest wybić i zwyciężyć nieprzyaciół, gdzie mu się tylko nawiną.

Do-

(1968)

Doniesienia z Włoch, iakoby od 11. do 16. Września armie nasze poimały do 17,000. niewolników, były mylne; gdyż z rapportu Jenerała *Berthier* okazuje się, że od 2. Września liczba poimanych tylko tyle wynosi.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 30. Września. Rząd nasz dowiedziawszy się o niespodzianym opanowaniu *Newfoundland* przez eskadrę Francuską, wysłał tam spieszenie 11. okrętów liniowych i jedną Fregatę, które dotąd krążyły przy brzegach *Brestu*. — Do *Weymouth* i innych portów Angielskich przyprowadzono już kilka schwytanych okrętów Hiszpańskich. — Anglia zerwaniem handlu w tej wojnie z Holandją traci rocznie przeszło 65. milionów Zł. Pol. — Z Hiszpanii donoszą, że pod kommandą Jenerała *Alvarez Faldia*, stryja *Xiążęcia Pokoju*, 40,000. wojska ciągnie na granice Portugalii.
